et  disponit  universa  ;  in  ipso,  in  quo  vivimus,  mo- 
vemur   et   sumus.    Sequilur    Dominica    oratio  sed 
libera  nos;  in  cujus  finesaccrdosDominicum  panem 
dividit  in  tres  partes,    quarum  primam    deponit  in 
calicem,  mediam  servat  sibi,  offert   communicandis 

extremam.  Fractio   panis  Christi  passionem  signifi- 
cat,  in  qua  templum  corporis   ejus   confraclum  est 

ct  solutum  quod   tribus  diebus  divina  potentia  su- 
scitavit.  Calix  designat   sepulcrum  Dominicum,  in 

quo  Christus  devoratus  a    morle  sicut  Jonas  in  veo- 
tre  ceti,  ila  per  Iriduum  jacuit  in  cordelerrae.  Prima 
portio,  quae  sanguini    admiscetur,  rogat  pro  eis  qui 
jam  exuti  corporibus,  sed  corporum   vitiis  obligati, 
habent  in  se  quod  per  peenam  purgatoriam  exami- 
nari  debeat  et  purgari.    Media   porlio  pro  eis  orat, 
qui  adhuc  viventes  iu  carneet  quasi  in  medio  positi, 
libertate  arbitrii  sui  possunt    declinare    quo    volunt 

Christi  sanguine  superaspergit,  Vocat  ea  quae 

afferuntur,  primo  dona,  quia  a  Patre  luminum  dan- 
tur  nobis  ;  secundo  munera,  quod  eisdem  munera- 
mus  oralorem  ;  tertio  sacrificia,  quoniam  per  illa 

et  abluimur  a  peccatis,  et  reconciliati  pacem  habe- 
mus  ad  Deum.  Secunda  in  canone  oratio  fit  pro 
illis,  qui  vel  panem  ad  sacrificium  obtulerunt,  vel 

sacris  mysteriis  circunslant.  Tertia  oratione  sanc- 
torum  suffragia  supplex  implorat,  et  quasi  carboncs 
ignis  inferens  juxla  legem,  inccnsum  affectuosse 

orationis  imponit,  ut  more  crelestis  pontificis  pro- 
positam  hostiam  nebula  compunctionis  obumbrel. 
Quarto  loco  rogat  sacerdos  fieri  oblationem  illam 

primo  benedictam,  ut  per  cam  implcamur  omni  be- 
nedictione  ccelesti  ;  secundo  ascriptam,  ul  ejus  elli- 
cacia  libro  viventium  ascribamur  ;  tertio  ralam,  ut 

per  ejus  cffectum  radicati  vel  fundati  infide,  a  cha- 
ritate  Dci  nullalenus  avellamur, 

Recenset  deinde  Dominica,  quae  Christus  in  ccena 

dixisse  fertur,  quorum  virlute  et  gratia  panem  con- 
verti  in  carnem,  et  vinum  mutariin  sanguinem  fides 
catholica  confiletur.  Quare  aulem  dicitur  calix  san- 
guinisnovi  esse  et  aeterni  testamenti  ?  Ideo  utique 

dicitur,  quia  per  fidem  sanguinis  Jesu  Chrisli  pro- 
mittitur  nobis  peccalorum  ablutio  ct  conseculio  cce- 
lestis  rogni.  Quod  ulrumque  novum  dicitur  et  aeter- 
nurn,  quia  videlicet,  dum  expurgat  a  pcccatis,  nos 

innovat,  etdum  regnum  nobis  tribuit,  ad  incorru- 
ptionem  acternam  sublala  corruptibili  mutabililate 
translulit.    Porro    mysterium     fidei    est,     quoniam 

G 

Christiana  fides  hoc  habet,  ut  sub   speeie   panis  et  D  ad  dexteram  vel  ad  sinistram.  Tertia  portio  gralias 
viui  veritalcm  carnis  ct  sanguinis  fatealur,  quoniam 

illud  myslcrium  utrumque  simnl  ost  et  sacramen- 
tum  et  res  sacramenti  ;  dum  exlerius  colorem  qui- 
dcm  et  saporem  panis  ct  vini  repraesentat,  inlerius 

vero  subslanliam  carnis  et  sanguinis  oculis  fidei  sub- 
ministrat.  Subsequenter  dicit  sacerdos  visibilem 

hostiam  illarn  esscpuram,  quia  purgal  a  viliis;  san- 
ctam,  quia  virtulum  gratiam  confert  electis  ;  imma- 

agit  pro  sanctis  qui  in  gloria  cousliluli  non  habent 
necesse  ul  pro  eis  fundatur  oralio.  Ita  passio  Chri- 
sli  proposila  omnibus  prodest,  defunctis  ad  veniam, 
vivis  a  1  graliam,  sanciis  ad  gloriam.  Idemque  sa- 
cramenlum  singulis  cooperatur  in  bonum,  dum 
morluos  purgat,  vivos  justificat,  justos  coronat, 

per  eumdem  qui  vivit  et  regnat  per  omnia  sa^cula 
sseculorum.  Amen. 
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DIVI  ALGERI 
CANONICI  LEODIKNSIS 

LIBER  DE  MiSEKICORDU  ET  JUSTITIi 
iDom  Marten.  Thcs.  Anccdoct.,  V.,  1010,  cx  ms.  Clarevallensi.) 

ADMOMTIO  PR/EVIA. 

Algeri  scholastici  virisuo  tempore  eruditissimi  librum  Dc  misericordia  et  justitia,  reperimus  intribus 
netustissimis codicibus  manuevaratis,unoceleberrimi  monasterii Clarevallensis ordinis  Cistercicnsis  ,altero 
monatterii  Viltariensis  in  lirabantia,  tertio  insignis  monasterii  Alensis  ad  Sabim  fluvium  in  dicecesi 
Leodiensi.  Eumdem  librum  inuno  et  altero  horum  c/enobiorum  videratolim  nostcr  .1/  abillonius  edendum 
in  tomosecundo  suorum  Analectoritm,  si  ipsius  copiam  hahere  potuissct,  uti  ipse  testatur  inprcefatione 
ad  eumdem  tomum.  Nos  rcro  iltu  fcliciores acccptum  beneftcio  reverendissimidomini  Petri  Bouchu,  abbatis 
Clarevallis  meritissimi,  viri  xclo  regulari  observantue  in  primis  commendandi,  qui  pro  sua  summa  hu- 
manitate  nobis  descnbcndum  curavitac  transmisit,  hic  publicijuris  facimus. 

llunc  autem  librum  tres  in  partes  divisit  Algerus,  in  quarum  prima  ayit  de  misericordia,  quomodo 
seilicel  et  quandiu  malis  sit  exhibenda  ;  in  secunda  de  justitia,  quo  scilicet  tempore,  ordine  vel 
discretione  conira  eos-dem  sit  exercenda  ;  in  tertia  vcro  de  variis  hceresibus,  quomodo  scilic«t 
in  sua  suorumve  sacrarnentorurn  differant  dnmnatione  aliquo  modo  a  Catholicis,  aliquo 
aulem  a  seipsis.  Quiouid  vero  tractandum  suscipit,  hoc  sanctorum  Patrum  aut  conciliorum  auclo- 
ritate  probare  et  con/innare  nititur,  quorum  verba  aliquando  truncala,  non  semper  integra  refert,  sed 
ei  tantum  qwe  ad  suum  propositum  facere  videnlur.  De  Algero  vero  pluribus  disputare  omnino  super- 
fluum  ejislimamus,  cum  satis  superque  eum  commendet  Nico/ai  Leodiensis  prmfatio  qucein  manuscrip- 
tU  codicibus  ejus  operibus  prcemittitur. 

INCIPITPR.EFATIODOMM  NTCOLAI  LEODIENSIS,  IN  LIBROS  MAGISTRI  ALGERI. 

(Exslat  supra  col.  "57,  libris  de  Sacramenlo  allaris  praemissa.) 

NCIPIT 
EPISTOLA  MAGISTRI  ALGERI  LEODIENSIS 

Qui^quis  sim,  non  pondus  vel  momentum  tempo-  A  modam  ccclesiastici  regiminis,  seu  indulgcndo,  seu 
ris  quod  Jetliro  Hoysi  pro  modulo  suo  omnibus  Ca-  punicndo,  eamdem  intenlionem  charitatis,  eamdem 
tholicis.  Perpendens  sancla?  Ecclesise  statum  variis  operalionem  servare  saluth,  ideoque  canonicisregu- 
erroribus    variisque    schismalibus    concuti,  pro    eo  lis  non  canonice  utcntes,  sic  praecepta  praeceptis  di- 
quod  praecepta  canonum  a  pravis  vel  nesciuntur  vel  verberant  et  impugnant,  ut  aliquando  per  indebitam 
negliguntur,  a  simplicioribus  vero  vel  non    suo   in-  graliam,  suum  justitiae;aliquando  per  intemperatam 
tellectu  vel    non    sua   discretione    capiunlur,  prout  juslitiam,  suum  gratioe  locum  auferant.   Quia    igitur 
votis  meis  omnipolens  aspiravit  gratia,  ila  omnibus  praecepta  canonica   variis  personis,  eunlibus  tempo- 

\i  ad    medium,  ut  discretione  verilatis  bonorum  ribus,  vario  ordine,    varia  discretione,    contempc- 
adjuvarelur  devotio,  etcanonicse  auctoritatis  cviden-  randa  sunl,  ut  aliter  hrjoreticus,aliler  peccator,  aliUr 
tia  perversorum    vincerelur   contenlio.    Quia    enim  subditus,  aliter  prrjelatus,   sed   et  aliter  et  alitcr   ar- 
praecepta  canonica,  alia  sund  misericordise,  alia  ju-  gucndus  sit  quicunque  varia  iuicntione,  vcl   opera- 
stitiae,  adeo  discreta  variis  ordinibus,   variis  perso-  lione,  vel  conditione   discrelus,    ad    hrcc   quantum 
nis  et  temporibus,  ut  nunc  miscricordia  omnino  rc-  dedit  Deus  discernendum  elaboravi,  ut  incanonibus 
mittat  justitiam,   nunc  justitia    omnino    dissimulot  adco  intentionis.ulilitatis  vcritalis  eluceret  unitas,  ut 

misericordiara  ;  qui  per  discrctioncm  ncsciunt  tam  nullam     contrarielatis    discordiam  pararet   aliqua 
diversa  temperare,  putant  ea  sibi    per   contrariela-  eorum  diversilas.  Cum  enim  univcrsae    viae    Domini 
tem  discorditer  obviare  :  non  altendentes  hunc  ess<:  sint  misericordia  ct  veritas,  quia  prpnitenlibus  ve- 
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nia,  induralis  dcbetur  vindicla,  quo  sua  discrelione  Anegligenter  ;  non  saltem  negligatur  si  quid  ego  lan- 
altera  non  praejudicet  alteri,  ipsis  sacrorum  cano- 
num  auctorilalibus  conatus  sum  exponere  ,  prout 
potui  ;  ila  ut  quod  pium  est,  nonnisi  jusle  ;  quod 
justum  e&t,  nonisi  pie  dispensandum  csse  compro- 
bans  :  non  istius  illi,  non  illius  isti,  sed  suum  cui- 
que  modum,  pro  baeresi  vcl  crimine,  pro  persona 
vei  lempore,  non  confuso  jure  vel  ortline,  distin- 
guerem  ad  judicium  vel  gratiam.  In  tanlue  autem 
rei  evidentia  scqua  aucloritate  sanclorum  facta  sicut 
etiam  edicta  posui,  quia,  sicut  eorum  praeceptis 
obediendum  est,  sic  etiam  facta  eorum  imitanda 

sunt.  Quia  cum  etiam  Dominus  Jesus  prius  ccopis- 
set  facere  quam  doccre,  quis  eos  aliter  credat  do- 
cuisse  quam  fecisse  1  Tres  igitur  parliculas  divisi, 
ut  in  prima  agamde  gratia,  quomodoscilicetelquan-  13 
diu  tolerandis  malis  sit  exbibenda.  In  secudadcjus- 
titia,  quod  scilicet  tempore,  vel  ordine,  vel  disere- 
tione  contra  eosdem  sit  exercenda.  In  tertia  vero  de 

variis  hasrcsibus  :  quomodo  scilicet  in  sua  suorum- 
ve  sacramentorum  damnatione  differant,  aliquo  rno- 
do  quidem  a  Calholicis,  aliquoaulem  aseipsis. «  Sed 
quia,  »  ut  ait  Auguslinus  ad  Hieronymum,  «  potest 
fieri,  ut  tibi  aliud  videatur  quam  habet  vcritas,  dum 
tamen  abs  te  aliud  non  fiat  quam  habet  cha- 
vitas  si  forte  minus  discrcle  sanctorum  dicta 
distorsisse  videor,  ut  errori  meo,  si  quis  est,  mlam 
defendam  auctoritatem,  ut  qui  fralernae  ulilitatis 
causa  hoc  opusculum  composui,  si  ncgligitur   quod 

lillus  sanctorum  dccrctis  salubiiler  astruere  polui. 

Ut  enim  Augustinus  ait  in  epistola  sua  ad  Bonefa- 
cium,  non  quonimlibel  disputationes,  quamvis 

Calholicorum  et  iaudatorum  virorum  vtlut  Scriplu- 
ras  canonicas  habere  debemus,  «  ulnobisnon  liceat 
salva  lrunorificcnlia  quae  illis  debetur,  aliquid  in 
eorum  scriplis  improbare  vel  respuere ;  sr  forle 

invcnerimus  quod  alitcr  senserint,  quanr  habet  vcri- 

tas,  divino  adju*orio  vel  aiiis  intellecta  vel  ncbis. 
Talis  ego  sunr  in  scriplis  aliorum,  lales  volo  essc 
intellectores  mcorum.  »  Ilem  Isidorus  ad  Mesanum 

cpiscopum,  capilulo  10,  In  (ine  autem  hujusepislolce 
hoc  adjiciendum  putavi,  ut  quotiescunque  in  gestis 
conciliorum  discors  sentenlia,  invenitur  illius  conci- 
lii  magis  tenealur  sententia,  cujus  antiquior  et 
paucior  extat  auctoritas.  Cunr  ergo  tanti  talesque 

viri  sua,  vel  aliorum  scripta  vcl  cliatn  quorumli- 
bet  conciliorum  sententias,  aliorum  discretioni  re- 
liqucrint  examinandas  vel  corrigandas,  quis  ego 
sum  ut  meis  correctoribus  succensere  audeam,  dum 

non  propter  me  mea,  si  qua  sunt,  bona  respuentes, 

sibimct  noceant  '?  Suis  ergo  titulis  quaslibet  senten- 
tias  adnotare  curavi,  ut  eis  studiosis  prom- 

ptiores  essent  ad  inveniendum,  et  tardis  sere- 
niores  ad  intelligendum  :  inter  quas  et  quasdam 

quasi  ex  abundanti  admiscui,  quae  et  his  quasi  a  la- 
tere  subvenirent,  et  suis  plena  fronte  suam  vicem 
defendcrent. 

LIBER 

DE    MISERICORDIA   ET  JUSTITIA 

PARS  PRIMA 

Cap.  I.  Quod  misericordia  prwfcrenda  sit  omnikus  q 
prwceptis. 

Misericordiam  et  judicium  cantabo  tibi,  Domine 
(Psal.  c.l);  quiaipse  Dominus  cumdiscretione  inef- 
fabili,  vcl  in  hac  vita  relaxat  pcccata  pccnitentibus 
misericordiler,  vel  etiam  in  hac  vrta  ct  in  aha  ju- 
dicat,  damnando  pcrcnniler.  Sed  quia  Dominus  ait 

in  Evangelio  :  Estole  misericcrdcs  sicut  et  1'atcrvc- 
stcr(luc.  vi,  36);  el :  Nolite  judicare,  ut  nonjudi- 
cemini  (Mallh.  vn,  1);  cl  Jacobus  in  epislola  sua 
ait  :  Misericordia  supercxaltatjudicio  (Jac.  11,  13)  ; 
ideo  Psalmisla  prius  posuit  misericordiam  Deo  esse 

cantandam  quam  judicium.  Quia  enim  vidit  magis 
necessariatn  omnibus,  ut  eam  a  Deo  susciperent,  ut 

eam  omnes  omnibus  couservis  suis  impenderenl  ; 

quia  et  princops  apostolorum  lapsus  esl  ul  lapsorura 
culjiis  ignosceret  : 

Cap.  II.  Quod  mUericordia  pncfercnda  sit  etiam  ob- 

sequiis  divinis 
UndcCalixtuspapa,cap.  101  epist.2,  cap.  6  :  «  Sen- 

tenliam,  quae  miscricordiam  vetat,  non  solutn  tene- 
re,  scd  et  audire  refugite  ;  quia  polior  et  omnibus 
holoeautomatibus  ct  sacrificiis.  « 

Cu'.  III.  Quod  Chri&tus  in  Evangeliis  misericordi- 
ter  cum  prascepto  addidit    indulgenliam    ei 

consiliuin. 
Undc  Dominus  misericordissime  dispouens  Eccle- 

siam,  ttt  nulli  essel  difficultas  ad  vilam  promeren- 
danr,  pro  varia  capacitate  et  qualitate  nostra  tripli- 
cem  nobis  posuit  viam,  indulgenlia,  consilio,  pra?ce- 
pto.  1 11  his  sine  quibus  ad  vitanr  non  potesi  pervcniri, 

generale  prseceptum  adhibens,  ut  salvemur  ;  in  his 
vero  (juibus  infecta  esl  fragilitas,  et  quaj  si  non  pro- 
sunt,  non  lameo  obsunt,  indulgentiam  praebens,  ue 

percamus  ;  in  his  aulcm  qua3  non  suut  ad  vitain,  sed 
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ad  majorem  coronam  invitant,  dans  consilium  ul  A  re,  pro  persona,  pro   variis  rcrum  evcntibus,  yel 
perfectionis  profectum  assequamur.  Fragilibus  et 
imperfeclis  enira  dedit  indulgentiam  io  Evangelio, 
ubi  cum  de  tribus  eunuchizandi  generibtis  loqueivlur, 

ad  ultimum  de  illis  qui  se  pro  regno  ccelorum  cas- 
trant,  adjungens ,  ail  :  Qui  potcst  capere  capiat 

(Matth.  xuc,  12).  Pr.eceptum  vero  et  consilium  decre- 
vit  in  Evangelio,  ubi,  cum  qusereret  ab  eo  adolescens 
quid  faciendo  vitam  seternam  possiderct,  prius  ei 
necessaria  vilae  praecepta  proposuit.  Quae  omnia  cum 

juvenlule  observasse  respondereL  justo  ordine 
observato,  Cbristus  adjecit  consilium,  arbitrio  illius 
relinquens  :  St  vis  perfectus  esse,  vade,  et  vende 
omnia  quos  kabes  (Matih.  xxi),  etc. 

Cap.  IV.  Itcm  Paulus  idem  in  suis  epistolis. 

paitim  temperata,  vel  omnino  inlermissa. 

Cap.  VII.  Preeceplum  solo  pictalis  intuitu  intcrmis- 
sum  pro  evcntu  rei. 

Dum  enim  Leo  in  decretis  suis  capite  49  (epist. 

87)  dicat  non  in  cujusque  pcrsona  proetermittendum 

est  quod  in  statulis    gencralibus    conlinetur;    post- 
mo  lum  lamen  ait  in  eisdem  do  laicis  subito  conlra 

decrcta   canonum   ordinalis  episcopis  :  «  Exigunt 
causa.,  ut  non  solum  in  tales  proesules,  sed  et  in 
ordinatores  eorum  competens  ultio  profcratur.  Sed 
circumslant  nos  hinc  mansuetudo  misericordioe,  hinc 

censura  justitioc,  ut  credamus  qurcdam  delicta  ut- 

cunque  toleranda,  quoedam  vero   penilus  amputan- 

da.  Ulos  ergo  quorum  provectio  hoc  tantum  repre- 
Htiic   sentenliae    Paulus    concordans,    unicuique  B  hcnsionis  incurrit,  quocl  ex  laiois    ad  officium  epi- 

suum  virtim  vel  suam  uxorem  concessit  secundum 

indulgcntiam,  alterutrum  ab  alterutro  non  discedere 

praecepit  po.t  legitimam  copulam.  De  virginibus 

vero,  quarum  proecept.im  non  habuit,  consilium  de- 
dit  :  bonum,  si  sic  cssent  sicut  ipse.  Ex  his  ergo 

tribus  indulgenlia  et  cousilium  pro  arbitrio  relin- 
quitur  ulentium. 

Cu\  V.  Quod  prrecepium  ipsis  etiam  prophctis  et 
apostolis  cum  discrctione  cst  rclaxalum. 

Pra?ceplum  vero  quamvissit  omnibusnecessarium, 
pro  variis  lamen  rationalibus  causis,  ex  auctoritate 

canonica  persaepe  est  relaxandum,  sicut  mira  pie- 
tate  ad  fralrum  salutem  sanctis  quam  pluribus  est 
usurpatum.    Nathan    enim    propheta   cum   David 

scopale  delecti  sunt,  tenerc  permiltimus,  non  pne- 
judicanles  apostolicoe  sedis  statutis,  nec  beatorum 
Pairum  regulas  resolventes,  quia  remissio  non  dat 

licentiam  delinquendi,  nec  quod  potuit  aliqua  ra- 
tione  coneedi,  fas  erit  amplius  impune  committi  ; 

ne  quod  ad  tempus  pia  lenitate  concessimus,  justa 
poslmodum  ullione  pleclamur.  »  Hic  Leo  (ibid.)  pro 
eventu  rei,  «  quia  elecli  fuerunt  et  consecrati  ex 

laicis,  episcopi  pietate  interveniente,  pepercit  et 

electoribus,  et  ipsis  consecraloribus,  et  ipsis  conse- 

cratis .   » 
Cap.  VIII.  Item  persona. 

Ilem  Gregorius  pro  qualitate  personae,  pietate  in- 
tervenicnte,   ait  Januario  episcopo  in  epistola  sua 

templum   Domino  aedificare  praecepisset  (/  Paral.  Q  (llb-  «.  ePlst-  4)  :  "  Tanla  «equitia  ad  aures  meas 

xvn,  1);  quia  eum  ad  ha-c  viderat  devotum  :  postea 
tamen  idem  vetuit ;  quia,  cum  vir  sanguinum  csset, 

Spiritu  revelante,  vidit  eum  ad  heec  non  esse  ido- 
neum.  Paulus  quoque  cum  omni  modo  veluisset 
circumcisionem  (Act.  xvi,  3),  utpotefiguram  veritate 

fidei  supervcniente  omnino  supervacuam ;  post- 
modum  tamenipseeam  in  Timotheo  complevit,  non 
ut  eam  posse  coopcrari  fidei  in  aliquo  ostenderet, 
sed  ad  simplicium  errorem  destruendum,  ne  quis 

circumcisionem  aeque  sacrilegam  idololalriam  repu- 
taivt,  cum  eam  Dominus  suo  tempore  in  umbram 
futurorum  magna  utilitate  fieri  proecepisset.  Cum 

enim  Apostoius  &>que  utramque  vitaret ,  diversa 
tamen  causa  id  agebat  :  hanc   ut  supcrfluam,  illam 

de  tua  seneclule  pervenit,  ut  eam,  nisi  adhuc  hu- 

manitus  pensaremus,  fixa  jam  maledictione  ferire- 

mus  :  et  quidem  penc  sententia  in  tc  fuerat  jacu- 

landa;  sed,  quia  simplicitatem  tuam  cum  senectute 
novimus,  interim  tacemus.  Sed  tamen  huic  parcens 

consiliarios  hujus  sccleris  excommunicavit,  dicens 

Januario  episcopo  :  Deinceps  ab  eorum  consiliis 

cautior  cxiste,  ne,  si  eis  in  malo  discipulus  fueris 

quibus  magisler  in  bouo  esse  debuisli,  nec  simplici- 
lali  tuoe  ullerius,  nec  senectuti  parcamus.  » 
Cap.  IX.  Item  necessitatis  inluitu  pro  tempore. 

Item  Innocentius  papa,  cum  pro  necessitate  tcm- 

poris,  ne  nimium  scandalum  esset  in  Ecclesia  ordi- 
natos  a  Bonoso  haerctico  susciperit,  ait  in  decretis 

ut  sacrilegam.  Unde  Augustinus  ex  epislola  ad  Hie-  -tn  suis  capite  5  (epist.  22,  n.  b)  :  «  Quod  rernedio  ac   /   *i       .!  i-\     _i_     m-   -i_-__      __•_____       U  .  .  . 
ronymum  (epist.  Hi)  :  ■  Paulus  Timotheum  circum- 
cidit,  cenchris  volum  persolvit,  a  Jacobo  admonitus 
cum  cis  qui  noverant  lcgitiroa  celebranda  suscepit  : 
non  quia  putaret  per  ea  socramenla  Christianam 

dari  salutem,  sed  ul  ostendcrct  ea  non  tanquam  su- 
crilega  debere  damnari,  quae  lamcn  non  lanquam 

necessaria  vetabat  tlcbcre  appeli.  Quod  quia  in  Ti- 
motheo  sufficienter  ostensuro  est,  non  compulsuscst 
etiam  Tilus,  cum  essel  Groecus,  circumcidi.  » 

Cap.  \  I.  Quod  prcecepta canonica  pro  lcmpore,  pro 
pertona,  pro  variis  rerum  cvcntibus,  vel  parlim 
temperala,  vcl  omnino  sint  intermissa. 

Invcniuntur  etiam  praeccpta  canonica  pro  tempo- 

necesfitate   temporis  stalulum  est,  constat  pnmitus 

nonfuisse.  Quod  ergo  necessitas  pro  remedio  repe- 
rit ,    cessanic    neccssilalc ,   debct    utique    cessare 

pariter  quod  urgebat ;  quia  alius  est  ordo  legitimus, 

alia  usurpatio,  quaro   ad  praesens  fieri   lempus  im- 

pellit.  • Cap.  X.  Item  pro  tempore. 

Item  Gelasins  papa  cum  pro  neccssilate  lemporis, 

quia  videbat  Italicam  Ecclcsiam  proplcr  belli lamisque 

incursionem  ferc  omni   clcricorum  officio  deslilu- 

lam,  adeo  ut  plerisque  populis  subsidium  rediroen- 
darum  deesset  aniroarum,  concederet   de   monachis 

vcl  ctiarn  de  laicis  assumi  clericos,  ait  in  decretis 
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suis  cap.  1  fcpist.  0  ad  cpisc.  Luc.) :  «  Necessaria  re- 
rum  dispositione  conslringimur  et  apostolicae  sedis 
moderatione  convenimur,  sic  canonum  paternorum 
decreta  liberare,  ut  quae  pracsentium  necessitas  tem- 
porum  restaurandis  ecclesiis  relaxanda  deposcit, 
diligenti,  consideralione  quantum  potest  fieri  tempe- 
romus.  »  Postmodum  cap.  2,  ait:  «  Priscis  igiturpro 
sui  reverentia  manentil>us  institutis,  quae  ubi  nu!!a 
rerum  vel  tcmporum  perurget  angustia  regulariter 
convcnit  custodiri,  eatenus  ecclesiis  quac  vel  cunctis 
vel  sufficientibus  privatae  sunt  ministris,  ut  pluribus 
ad  se  perlinenlibus  divina  munera  supplerc  non  va- 
leant  :  concedimus  ut  si  quis  de  disciplinis  mona- 
sterialibus  ad  clericale  munus  accedit,  et  maxime 
de  laicis,  anteacta  vita  requiratur,  ne  sit  aliquo 
gravi  facinorc  infectus,  vel  iiliteratus  vel  bigamus, 
vel  ab  alio  derelictam  sortitus,  vel  corpore  vitiatus, 
vel  servilis  aut  originarue  conditionis,  vel  euriae  vel 
publicarum  reruni  nexibus  implicitus,  vel  publica 
pcenitenlia  notatus,  vcl  nulla  congruentia  temporis 
exspectatione  discussus.  » 

Cap.  XI.  Itcrn  inluitu  pietatispro  cventu  prieceptum 
partim  tempcratum. 

Postmodum  tamen  in  eisdem  decretis,  cap.  G,  de 
illiteralis  et  corpore  vitiatis  ait  :  «  Si  qui  vel  pro- 
pria  temeritatc,  vel  incuria  praesidentium  tales  sus- 
cepti  sunt,  nibil  ultra  promoiionis  accipiant,  sa- 
tisque  habeant  hoc  sibi  pro  nimia  miseratione  con- 

cessum.  .>  Ilem  ex  decrctis  Siricii  papae,  cap.  l."5 
(epist.  1,  ad  Himer.)  de  pcenitenle,  digamo  vel  vi- 
duae  marito  clerico  facto  :  «  Nos  inlerim  solo  pie- 
tatis  intuilu  necesse  est  clemenler  ignoscere,  qui- 
cunque  pcenitens,  quicunque  digamus ,  quicunque 
viduae  marilus  ad  sacram  mililiam  indebile  incom- 

petenterque  irrepseril,  liac  sibi  conditione  a  nobis 
veniam  relaxatam  inlclligat,  ut  magno  debeat  com- 
putare  beneficio,  si,  adempta  sibi  omni  spe  promo- 
lionis,  in  quo  invenilur  ordinc ,  in  lioe  perpetua 
slabilitale  permaneat.  » 
Cap.XII.  Itcm  neccssitatis  inluitu  iniermissum. 

Idem  papa,  cum  de  quodam  episcopo  prccler  no!i- 
tiam  melropolitani  ordinnlo,  inter coepiscopos  grave 

scandalum  fieret,  ait  in  epistola  sua,  cap.  2  : «  Quo" 
niam  quidquid  ab  alterulra  parte  est  indicalum, 
omni  videmus  perversilate  confusum ,  temporum 
necessitate  prospccla  ,  hac  ratione  decernimus  ad 

veniam  pcrtinere  quod  gestum  est,  ut  deinceps  nul- 
lus  praeler  notitiam  et  conscnsum  mclropolilani  or- 
dinelur  antistes.  » 

CAr.  XIII.  Item  pietate  temperatum. 

Ilem  Lco  papa  in  decretis  suis,  cap.  15  (epist.  <>2, 
resp.  1)  :  «  Nulla  ralio  sinit  ut  inter  episcopos  ha- 
bcanlur  qui  nec  a  clericis  sunl  electi,  nec  a  plebi- 
bus  expctiti,  nec  a  provincialibus  episcopis  cum 
metropolitani  judicio  consecrati.  Si  qui  lamen  cle- 
rici  ab  liis  pseudocpiscopis  in  eis  ecclesiis  ordinati 
sunt  quac  ad  proprios  episcopos  perlinebaut,  el  or- 
dinalio  eorum  conscusu  et judicio  praesidcntium  facta 
est,  potest  rata  haberi,  ita  ut  in  ipsis  ecclesiis  per- 
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A  scverent.   Alilcr  vana  est  habenda  talis  ordinalio.  » 

Cum  tamen  Conslantiuopolilanum  concilium  ican.  3) 
de  Maximi  illicita  ordinatione  iia  decernat.  «  Pla- 
cuit  ncque  Maximum  episcopum  esse  vel  fuisse,  ncc 
eos  qui  ab  eo  in  aliquo  gradu  clerici  sunt  ordinali, 

cum  omnia  qim;  ab  codem  perpetrata  sunt,  in  irri- 
lum  deducla  esse  videantur.  » 

Cap.  .XIV.  Quod  neccssitalc  vel  ulilitatc  mutilanda 
sint  decreta. 

Ilcm  Gelasius  papa  in  decrelis  suis,  cap.  0  (epist. 

9)  :  <-  Quaedam  pro  tempore  esse  silenda,  quae 
tamen  manifeste  non  infamant  Ecclesiam ,  etiamsi 

il!a  nonnunquam  silenda  sunt  :  qure  si  caeterorum 
constat  integrilas,  sola  noccrc  non  valeant,  illa 

magnopere  sunl  prrecavenda  quse  recipi  sine  mani- 
g  fesla  dcclaratione  non  possunt.  Ac  si  ea  ipsa  quae 

nullo  detrimento  aliquoties  indulgenda  creduntur, 

vel  rerum  temporumquc  cogit  intuitus.  vel  accele- 
rare  provisionis  respeclus  excusat ,  quanlo  m;i jz i- 
illa  nullatenus  sunt  mutilanda  qua?  nec  ulla  neces- 
sitas,  nec  evangelica ,  nec  ul!a  prorsus  extorqueat 

uliliias?  Aliquando  enim  pro  ne:essitate  vel  ulili- 
tate  Ecclesiae  mulilantur  et  laxanlur  praecepta  ca- 
nonica.  » 

Cap.  XV.  Item   necessitate. 

Necessitate,  ut  Innocentius  papa  in  deerelis  suis, 
cap.  56,  teslatur.  «  Quolies  a  populis  vel  a  turba 

peccatur;  quiain  omnes  propter  multiludinem  non 
potest  vindicari,  inultum  transire  solet.  Priora  ergo 
dico  dimittenda  Dei  judicio,  et  de  reliquo  maxima 

q  sollicitudine  praecavenda.  » 
Cap.  XVI.  Itcm  utililate. 

Ulilitale  vero  :  «  Ul  in  Meldensi  concilio  prohi- 
betur  de  fi!iis  virginum  per  vim  raplarum,  et  sic 
ad  conjugium  raptorum  applicatarum  tali  conjugio 
generati  ecclesiastici  ordinibns  non  applicentur, 
nisi  forle  ens  aut  maxima  Ecclesia?  utilitas,  vel 

necessitas  poslulat,  vel  evidens  mcritorum  praero- 
galiva  commendet.  Cui  et  Petrus  concordans,  ait  : 

In  veritatc  comperi,  quia  non  cst  pcrsnnarum  ac- 
ccptor  Deus  (Act.  x,  34)  •>,  eic. 

Cap.XVIT.  Item,cum  nullum  omnino  peccatum  r.it 
pcrpetrandum  .mulilafur  praceplum  caiwnicum , 
ut  in  difficultate  majoiis  et  minoris  criminis 
minus  sit  eligendum. 

n      Quia  crgo  in  divcrsis  personis  a  lot   sanctis  viris 
pietale,  necessilale,  ulilitate,  tempcrata  sunt  pra>- 
cepta  canonica,  videamus  si  similiter  Bgendum  sit 
in  una  quavis  persona  variis  difficullatibus  circun> 
venta.    Ait    Gregorius   in    Moralibus   libro  xxvi  : 

»  Cum  mens  inter  majora  et  minora  peccala  con- 
stringiiur,  si  omnino  nullus   absque   peccalo  eva- 
dendi  palel  adiius,  rainora  semper  eligantur;  quia, 

qui  murorum  ambilu  ne  fugial   claudilur,  ibi  - 
fugam  prsecipifat,  ubi  brevior  murus  invenitur.  » 

Cap,  XVIII.  it  turpe  promissum  non  fuit. 
(Jnde    Ambrosius    De    officiis  lib.   ni   (cap.  I  - 

•  Nibil  proraitlas  inhonestum;   aul   si    promisi 
tolerabilius  promissa  non  facere  quam  facere,  quod 
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et  turpe.  »  Ilem  io  eoclcm  :  «  Est  autem  contra  olli-  .\  Cap. XXIll.  Itcmquodnmne peccutumadmittendum i         i*...M    ..„„..„.,.     r..f  ,-,-.     nrnmis-  sit  propter  vitandum  prjus. 
cium    ecclesia-tieum    nonimquaru    lacere    piouus  <     /  r  ./ 

Undo  Auguslinus  :  «  Nullum  peccatum  est  quod 
non  sit  admittenduro,  propter  vitandum  pejus.  Me- 
lius  est    enim    habere    iilios    claudos,  quam  lugere 

sum,  sacramentum  eustodire,  ut  Herodes  juravit, 

quoniam  qnidquid  pelitus  esset  darot  filiaj  Herodis, 

ct  dedit  capul  Joannis.  • 

Cap.  XIX.  Vi  fides  rescindatur. 

Dude  Isidoras  in  Synonymis  (Hb.  it,  cap.  -10)  : 

■  In  male  promissis  reseinde  fidem,  ut  turpe  votum 

ei  decrelum  quod  incaute  vovisli  non  facias.  Impia 

est  promissio  quae  scelere  adimpletur.  » 

Cap.  XX.  it  sacramentum  non  impleatur. 

Item  Isidorus  alibi  (lib.  n  Sent.,  cap.  31)  :  «  To- 

lerabilius  est  non  implere  sacramentum  quam  per- 

manere  in  stupri  flagitio.  Ecce  cum  Deua  iroperet 

non  perjurare,  sancti  pie  impcrant  non  implere, 

non  quod  sit  excusabile,  sed  magis  lolerabile.  » 

Cap.  XXI.  VI  pro  vitanda   luxuria  inanis  gloria 
toleretur. 

Onde  Gregorius  in  libro  Pastoralium  (p.  iu)  capile 

6-2  13*1  :  «  Plerumque  dum  duum  viliorum  lan- 

guor  irruit,  et  hoc  tevius,  illud  forlasse  graviuspre- 

mit  :  ei  nimirum  vilio  rectius  sub  celeritate  subvc- 

nitur,  per  quod  1'estine  ad  inteiilum  tenditur.  Sffipe 
lantum  qui  luxurise  stimulis  premitur,  hujus  pugnae 

metu  lerritus  dum  se  per  abstinenliam  restringere 

nititur,  inanis  gloriae  lentalione  fatigatur.  In  quo 

nimirura  vitium  unum  nullalenus  exstinguitur,  nisi 

aliud  nutriatur.  Tolcrandum  est  igilur  ut  per  virtu- 

lem  abslinentiffl  inlerim  arrogantia  contra  juvenem 

icat,  ne  eum  per  ingluviem  a  vita  luxuria  fun- 

dilus  exstinguat.  Hinc  est  quod  Paulus,  cum  infir- 

nmm  auditorcm  suum  perpenderet,  aut  parva  adhuc 

e  agcre,  aut  dc  aclione  recla  humanae  laudis  re- 

Iribulione  gaudere.ait  :  Vis  non  timerepotestatem? 

bonum  fac  :  et  habebis  laudemex  illa  [Rom.  xm,  8). 

Neque  enim  ideo  bona  agenda  sunt,  ut  polestas  hu- 

jus  mundi  nulla  timeatur,  aut  per  haec  gloria  trans- 
iloriae  laudis  sumatur ;  sed  cum  infirmam  mentem 

non  posse  simul  pravitatem  et  laudem  vilare  vidit, 

allerum  obtulit,  alterum  tnlit ;  ut  dum  animus  in 

quiddam  suum  familiariter  relinquitur,  a  quodam 
6uo  sine  dolore  lolcretur.  - 

Cap.  KXII.  Item  quod  pro  vitandamperbia  expediat 
cadere  in  luxuriam. 

Itera,  si  superbia    prcegravat,  melius   est  ut  in 

mortuos.  » 

Cai>.  XXIV. Qua li ter persoiuninvariisdif/icultatibus 
posit/e  contemperandasit  medicina  pastorum. 
Iluic  diserelioni  concordans  Gregorius  ait  in  libro 

Pastorali  (part.m)  cap.  Gl  [37|  :  «  Plerumque  cor- 
pus  debilc   opprimit  languor  immanis,   cui  obviari 
adjutoriis  fortibus  debcl.   Sed  corpus  debile,  adju- 
torium  forle  non   susliuet.    Tanla  ergo   discretione 
adjulorium  medicus  componat,  ut  pariter  ctlanguori 
obviet,   et   vita  non  deficiat.  »   Unde  Aposlolus  : 

g  Tanijuam paruulis  in  Ckristo  lac  vobis  potum  dedi, 
non  escam  (I  Cor.  m,  2).  Hinc  Moyscsa  secreto  Dei 
exiens,    eoruscantem  faciem   velat  coram   populo, 
quia  lurpibus  claritalis  intimte   arcana  uon  indicat. 
Et  ut   attendamus    quanla   discrelio   adhibenda   sit 

in  pran-eptis  divinis  dispensandis,  idem   Gregorius 
in  suis  Pastoralibus  lot  aliter    admonendos  dcscri- 

bit,  ut  ab  imperito  cura   animarum,   quae  vere  est 
ars  artium,  sine  magno   slupore  legi  non    possit. 
Nec  enim  omnia  omnibus,  nec  eadem  diversis  prae- 
dicanda  sunt,  sed  aliter  et  aliter  aliis.  Unde  idcm  in 

eodem  cap.  40  :  «  Paulus  duobus  discipulis  non  di- 
versa   charitate    praeditis  diversa  impcndens   pras- 
cepta,   ait  Timotheo  :  Argue,  increpa,  obsecra  in 

omni  patientia  (7'z'm.  iv,22).  Itera  Tito  :  Exhortare 
et  argue  cum  omni  imperio{Tit.  n,  15),  ferventiorem 
temperans,  mansuetiorem  inflammans.   Nec  solum 
pro  personis,  sed  pro  variis  temporibusdiversa  sunt 
providenda,  scriptum  est  enim  :  Tempus  loquendi, 
tempus  evellendi  (Eccle.  m,  7).  »  Ut  enim  ait  Leo 
in  epistola  sua  Ruslico  episcopoNarbonensi  :  «  Sic- 
ut    quaedam    sunt  quae   nulla  ratione  possunt  con- 
velli,   ita   mulla   sunt  quae  aut  pro  consideratione 
aetatum  aut  necessilate  rerum  oporteat  temperari.  » 

Cap.  XXV.  Quod  discretio  pmceptorum  Dei  chari- 
tule  Dei  dispensayida  sit. 

Tanta  autem  discretio  quanta  charitate  dispen- 
sanda  sit,  ait  idem  Leo  (epist.  84)  Athanasio  epi- 
scopo  Thessalonicensi  :  «  Plus  erga  corrigendos 
agat  bcnevolentia  quam  severitas ;  plus  cohortatio 
quam  commotio  ;  plus    charitas  quam  poteslas. 

luxur.am  incidat.Unde  Auguslinus  in  homeliis  suis  :  D  Quia  ergo  plus  charitas  agere  debet  quam  potestas, 

i  Denique,  fratrcs  mei,  audeo  dicere  superbis  con- 
tinenlibus,  ezpedit  cadere,  ut  in  eo  ipso,  in  quo  se 
extollunt,  humilienlur.  Quid  enim  prodcst  cui  inest